pum Melancthonem aolicitare tiebeat, et, si id ipsis rectum videbitur, postnw* 
dum apud Electorem Saxionse. 
I. Primo, ipsis gratiam et fausta meo nomine denunciet et 

si corpore animoque adhuc bene valerent, quod id libentor in-
telligerem. Deinde incipi^ndo quod ab eo tempore quo me 
noster Dominus Deus inrirmitate visitavit, varia apud me con-
siderassem, et prasertim quod in me repererim quod ego ab 
aliquo tempore, quo uxorem duxi, in adulterio et fornicatione 
jacuerim. Quia vero ipsi et mei pracdicantes saepe me adhor-
tati sunt ut ad Sacramentum accederem : Ego an tern apud me 
talem preefatam vitam deprehendi, nulla bona conscientia aliquot 
annis ad Sacramentum accedere potui. Nam quia talem vitam 
DESERERE NOLO, qua bona conscientia possem ad mensam 
Domini accedere ? Et sciebam per hoc non aliter quam ad 
judicium Domini, et non ad Christianam confessionem me per-
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veuturum. UJtenus legi in Paulo plun'bus jam uno locis,quo 
modo nullus fornicator, nec adulter regn *m Dei \ ossidebit. 
Quia verb apud me deprehendi qu&d apud meam uxorem prcs-
sentem a fornicatione ac luxuria, atque adulterio abstinere non 
possim: nisi ab hAc vitA desistam, et ad emendationem me con-
vertam, nihil certius habeo expectandum quam exhaeredationem 
^ regno Dei et aeternam damnationem. Causae autem, quare 
fjrnicatione, adulterio, et his similibus abstinere non possira 
apud hanc meam prsesentem uxorem sunc istce. 

II. Primo quod initio, quo earn duxi, nec animo nec deside-
rio earn complexus fuerim. Quali ipsa quoque complexione, 
amabilitate, et odore sit, et quomodo interdum se superfluo potu 
gerat, hoc sciun£ ipsius aulae praefecti, et virgines, aliique plures: 
cumque ad ea describenda difficultatem habeam, Bucero tamen 
omnia declaravi. 

III. Secund5, quia validA complexione, ut medici sciunt, sum, 
et scepe contingit ut in foederum et Imperii comitiis diu verser, 
ubi lauta vivitur et corpus curatur; quomodo me ibi gerere 
queam absque uxore, cum non semper magnum gyneeceum 
mecum ducere possim, facile est conjicere et considerare. 

IV. Si porr6 diceretur quare meam uxorem duxerim, vere 
imprudens homo tunc temporis fui, et ab aliquibus meorum con-
siliariorum, quorum potior pars defunctaest,ad id persuasis sum. 
Matrimonium meum ultra tres septimanas non servavi, et sic 
constanter perrexi. 

V. Ulterius me concionatores constanter urgent, ut scelera 
puniam, fornicationem, et alia; quod etiam libenter facerem: 
quomodo autem scelera, quibus ipsemet immersus sum, puniam, 
ubi omnes dicerent, 4 4 Magister, prius teipsum puni?" Jam si 
deberem in rebus evangelicae confoederationis bellare, tunc id 
semper malA conscientia facerem et cogitarem: Si tu in hac 
vit& gladio, vel sclopeto, vel alio modo occuhueris, ad Demo-
nem perges. Saepe Deum interek invocavi, et rogavi: sed 
semper idem retnansi. 

YI. Nunc vero diligenter consideravi scripturas antiqui et 
x.wi Testamenti, et quantum mihi gratiae Deus dedit, studios^ 
perlegi» et ibi nullum aliud consilium nec medium invenire po* 
tui; cUm videam quod ab hoc agendi modo penes modernam 
uxorem meam NEC POSSIM, NEC VELIM abstinere (quod coram 
Deo testor) quam talia media adliibendo, quae a Deo permissa 
nec prohibita sunt. Quod pii Patres ut Abraham, Jacob, David, 
Lamech, Solomon, et alii, plures quam unam uxorem habuerint, 
et in eundum Christum crediderent, in quern nos credimus, 
quemadmodun? S. Paulus ad Cor. x. ait; et praetrea Deus in 
veteri Testamento tales Sanctos valde laudarit: Christus quo
que eosdem in novo Testamento valde laudat, insuper lex Mo-
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tsis permittit, si quis duas uxoies habcut, quomodo so in hoc 
gerere debeat. 

VII. Et si objiceretur, Abrahamo et antiquis conces3um 
fuissc propter Christum promissum, invenitur tamen clarfe quod 
Lex Moisis permittat, et w eo neminem specificet ac dicat 
utrum duae uxores habendar, et sic neminem excludit. Et si 
Christus solum proinissus sit stemmati Judae, et nihilominus 
Samuelis pater. Re? Achab et alii, plures uxores habuerunt, qui 
tamen non sunt de stemmate Judae. Idcirco hoc, quod istis id 
uolum permissum fuerit propter Messiam, stare non potest. 

VIII. Cum igitur nec Deus in antiquo, nec Christus in novo 
Testameuto, nec Propheta, nec Apostoli prohibeant, ne vir duas 
uxores habere possit; nullus quoque Propheta, vel Apostolus 
propterea Reges, Principes, vel alias personas punierit aut vitu-
perarit, quod duas uxores in matrimonio simul habuerint, neque 
pro crimine aut peccato, vel quod Dei regnum non consequen
t s , judicarit; cum tamen Paulus multos indicet qui regnum 
Dei non consequentur, et de his qui duas uxores habent, nullam 
omnino mentionem faciat. Apostoli quoque cum gcntibus in-
dicarent quomodo se gerere, et a quibus abstinere deberent, ubi 
illos primo ad fidcrn receperant, uti in Actis Apostolorum est: 
de hoc etiam nihil prohibuerunt, quod non duas uxores in ma
trimonio habere possent; ciim tamen multi Gentiles fuerint qui 
plures quain unam uxorern habuerunt: Judaeis quoque prohibi
tum non fuit, quia lex illud permittebat, et est omnino apud 
aliquos in usu. Quando igitur Paulus clare nobis dicit opor-
tere Episcopum esse unius uxoris virum, similiter et Ministrum: 
absque necessitate fecisset, si quivis tantum unam uxorem de-
beret habere quod id ita praecepisset et plures uxores habere 
prohibuisset. 

IX. Et post haec ad hunc diem usque in orientalibus regio-
nibus aliqui Christiani sunt, qui duas uxores in matrimonio ha
bent Item Valentinianus Imperator, quern tamen Historici, 
Ambrosius, et alii Docti laudant, ipsemet duas uxores habuit, 
legem quoque edi curavit; quod alii duas uxores habere possent. 

X. Item, lic&t quod sequitur non multum curem, Papa ipse-
net Comiti cuidam, qui sanctum sepulchrum invisit, et .jtel-
exerat uxorem suam mortuam esse, et ide6 aliam vel adhuc 
unam acceperat, concessit ut is utramque retinere posset. Item 
ecio Lutherum et PI ilippum Regi Angliae suasisse, ut primam 
uxorem non dimitteret, sed aliam prater ipsam duceret quem-
tdmodum propter propter consilium sonat. Quando verb in 
contrarium opponeretur, quod ille nullum rnasculum heeredem 
ex prima habuerit, judicamus nos plus hicconcedi oporterc causae 
quam Paulus dat, unumquemque debere uxorem habere propter 
fornicationem. Nam utique plus siturn est in bona conscientia. 
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tmlute anima, christian^ vita, abstractione ab ignominiAet inor
dinate luxuriA, qukm in eo ut quis hseredes vel nullos habeat. 
Nam omnind plus animae quam res temporales curandae sunt. 

XI. Itaque hsec omni ame permoverunt, ut mihi proposuerim 
quia id cum Deo fieri potest, sicut non dubito, abstinere a for-
nicatione, et omni impudicitiA, et viA, quam Deus permittit, uti. 
Nam diutius in vinculis diaboli constrictus perseverare non 
intendo, et alias absque hAc viA me praeservare NEC POSSUM, 
NEC VOLO. Quare haec sit mea ad Lutherum, Philippum et 
ipsum Bucerum petitio, ut mihi testimonium dare velint, si hoc 
facerem, illud illicitum non esse. 

XII. Casu quo autem id ipsi hoc tempore propter scandalum, 
et quod Evangelicae rei fortassis praejudicare autnocere posset, 
publice typis mandare non vellent; petitionem tamen mean* 
esse, ut mihi scripto testimonium dent: si id occulta facerem 
me per id non contra Deum egisse, et quod ipsi etiam id pro-
matrimonio habere, et cum tempore viam inquirere velint, quo
modo res hsec publicanda in mundum, et qua ratione persona 
quam ducturus sum, non pro inhonest&, sed etiam pro honesta 
habenda sit. Considerare enim possent, quod aliks persons 
quam ducturus sum graviter accideret, si ilia pro tali habenda 
esset quae non Christiane vel inhoneste ageret. Post qukm 
etiam nihil occultum remanet, si constanter ita permanerem, et 
communis Ecclesia nesciret quomodo huic personae cohab-
itarem, utique haec quoque tractu temporis scandalum causaret. 

XIII. Item non metuant quod propterek, etsi aliam uxorem 
acciperem, meam modernam uxorem malo tractare, nec cum 
eA dormire ; vel minorem amicitiam ei exhibare velim, quAm 
antea feci: sed me velle in hoc casu crucem portare, et eidem 
omne bonum praestare, neque ab ekdem abstinere. Yolo etiam 
filios, quos ex primk uxore suscepi, Principes regionis relinquere, 
et reliquis aliis honestis rebus prospicere : esse proinde adhuc 
semel petitionem meam, ut per Deum in hoc mihi consulant, et 
me juvent in iis rebus, quae non sunt contra Deum, ut hilari an-
imo vivere et mori, atque Evangelicas causas omnes eo liberals, 
et magi3 Christiane suscipere possim. Nam quidquid me jus-
serin t quod Christianum et rectum sit, SIVE MONASTERIORUM 
BONA seu alia concernat, ibi me promptum reperient. 

XIY. Yellem quoque et desidero non plures qukm tantiira 
unam uxorem ad istam modernam uxorem meam. Item ad 
mundum vel mundanum fructum hac in re non nimis attenden-
dum est; sed magis Deus respiciendus, et quod hie praecipit, 
prohibet, et liberum relinquit. Nam imperator et mundus me et 
quemcunque permittent, ut publice meretrices retmeamus; sed 
plures qukm unam uxorem non facile concesserint. Quod Deus 
permittit hoc ipsi prohibent: quod Deus prohibet, hoc dissim 
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ulant, at videtur mihi sicut matrimonii™ Sacerdoturo. Nam 
Sacerdotibus nullas uxores concedunt, et meretrices retinere 
ipsis permittunt. Item Ecclesiastici nobis adeo infensi sunt, 
ut propter hunc articulum quo plures Christianis uxores permit-
teremus, nec plus nec minus nobis facturi sint. 

XV- Item I'hilippo et Luthero post modum indicabit, si apud 
illos, praeter omnem tamen opinionem meam de illis nullam 
opem inveniam ; turn me varias cogitationes habere in animo : 
qu&d velim apud Caesarem pro hac re instare per mediatores, 
etsi multis mihi pecuniis constaret, quod Caesar absque Pontificis 
dispensatione non Jaceret; quamvis etiam Pontificum dispensa-
tionem omnind nihili faciam: verum Caesaris permissio mihi om-
nin& non esset contemnenda ; quam Caesaris permissionem 
omninb non curarem, nisi scirem quod propositi mei rationem 
coram Deo haberem, et certius esset Deum id permisisse qukm 
prohibuisse. 

XVI. Verum nihilominus ex humano metu, si apud hanc 
partem nullum solatium invenire possem, Csesareum consensum 
obtinere, uti insinuatum est, non esset contemnendum. Nam 
Apud me judicabam si aliquibus Caesaris Consiliariis egregias 
pecuniae summas donarem, m e omnia ab ipsis impetraturum : 
sed praeterek, timebam, quamvis propter nullam rem in terra ab 
Evangelio deficere, vel cum diving ope m e permittere velim 
induci ad aliquid quod Evangelicae causae contrarium esse pos
set : ne Caesareani tamen m e in aliis saecularibus negotiis ita 
uterentur et obligarent ut isti causae et parti non foret utile : 
esse idcircd adhuc petitionem meam, ut me alias juvent, ne 
cogar rem in its locis quaerere, ubi id non libenter facio, etquod 
millies libentius ipsorum permissioni, quam cum Deo et bona 
conscientia facere possunt, confidere velim, qukm, Caesarea, 
vel ALIIS HUMANIS permissionibus : quibus tamen non ulterius 
confiderem nisi antecedenter in divina Scriptura fundatae essent, 
uti superius est declaratum.